遂昌县教育研究室文件

遂教研〖2024〗第28号
关于开展2024年遂昌县幼儿成长档案制作评比活动的通知
全县各幼儿园：
[bookmark: _GoBack]幼儿成长档案制作是幼儿园教师所必备的专业技能之一。幼儿成长档案体现了幼儿学习和生活的缩影，记载了幼儿在学习和生活中的点点滴滴，展现了幼儿在各个领域的发展水平，且充分体现《纲要》教育评价中“了解教育的适宜性、有效性、持续发展的过程性评价”；了解《指南》实施《指南》，帮助教师明确方向，提高教师专业水平。 经研究决定开展主题“让有意义的成长看得见”幼儿成长档案评比活动，现将有关事项通知如下：
1． 参加对象：
全县幼儿园教师
二．具体要求：
1.名额分配：以班级为单位选送一份幼儿成长档案作品参赛。
2.成长档案上交形式：PPT（作品命名：幼儿园＋班级＋教师姓名＋儿童姓名）和纸质版本，各一份。
3.成长档案评价参考指标，请参考附件2.
三、上交时间：2024年6月30日前，逾期视作放弃参赛。
四．上交方式：由各幼儿园教研负责人收齐后上交教研钉钉群文件夹，汇总表见附件1。
五.评奖结果：县教育研究室将组织相关专家进行评审，一等奖20％，二等奖30％，三等奖40％，未获奖10％。
附件1：遂昌县幼儿成长档案评比汇总表
附件2：成长档案评价参考指标

遂昌县教育研究室
    二0二四年三月二十七日

（此件公开发布）

遂昌县教育研究室                       2024年3月27日印发

附件1
            遂昌县幼儿成长档案评比汇总表
	序号
	单位
	班级
	教师姓名
	幼儿姓名
	联系电话

	1

	2

	3

	4

附件2：             成长档案评价参考指标
	成长档案评价参考指标

	一级指标
	二级指标

	信息完整
	幼儿个人信息资料完整，包括：名字、性别、属相、出生日期、兴趣爱好、身高、体重、视力、联系人及电话、家庭地址

	有幼儿照片或者自画像

	有班级教师介绍的内容或照片

	有班级合照

	有发展评估表

	有教师对幼儿成长的寄语或评语，以及每个年龄段幼儿的入学准备理念及实施途径

	主题经验
	有每个大主题简介或行进路径图、区域计划表等

	有目的地收集主题活动、领域活动以及有个性特点的资料来反映幼儿成长的过程，所选作品具有代表性

	主题经验内容丰富、多样，同时有结合每个大主题的内容进行反馈、交流等

	科学理念
	遵循幼儿身心发展规律，尊重个体差异、珍视游戏、生活独特价值

	体现各年龄段科学幼小衔接的入学准备：身心、生活、社会、学习等方面

	充分尊重菏保护幼儿好奇心菏探究兴趣，相信每一个幼儿都是积极主动、有能力的学习者和沟通者，最大限度满足幼儿亲身体验获取经验。不提前教授小学阶段内容，不切实际特色课程

	作品丰富
	能用简短的话，对收集的图画、作品、照片等进行解读或评析

	收集的作品标注日期及幼儿多元化表征

	能对幼儿作品、照片或记录做认真筛选，所选的作品能反映最有代表性的、能体现连续发展水平的内容

	作品或照片能体现幼儿的一日生活，如：体育活动、生活活动、区域活动、专用活动、自主游戏等

	有幼儿各类活动意义的记录，如：运动会、春游、秋游等

	作品形式多样，如：剪纸、折纸、绘画（拼贴、印画）、等

	个体发展
	结合园本课程以及主题、本班的实际情况，添加班本课程、生成性活动等亮点及特色的内容

	呈现游戏观察、记录、支持、评价等持续发展的过程性评价

	呈现、记录幼儿特点、亮点的内容，或者记录有特殊需要的幼儿情况，能有针对性地关注幼儿个别化学习，链接已有经验，体现孩子发展的轨迹，教师发现孩子是有能力就学习者和沟通者，可以用观察记录、学习故事的方式呈现。记录内容能充分关注幼儿个体的兴趣需要，支持促进每个幼儿在原有水平上的发展，并能体现幼儿的具体评价过程，体现高质量师幼互动

	教师记录的文字字迹清晰、工整；制作色彩协调，装饰美观；排版精致、有创新

	家园共育
	有亲子作品、亲子活动的照片、文字记录

	与家长建立平等互信关系，有教师与家长分享幼儿的成长和进步、了解幼儿在家庭中的表现、认真倾听家长的意见建议的记录内容。同时有教师针对亲子内容的互动回应或评析以及家长会的相关内容